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Hållbar utveckling – upplevelser i östra Sverige 
Studieresa med Ingenjörer och Läkare för Miljön 

16-17 juni, 2017   
 

Fredag 16 juni 

Tjugosex förväntansfulla medlemmar i våra föreningar samlades på Södertälje Syd för vidare färd mot 
Järna. Gruppen utgjordes av medlemmar i föreningarna och några hade också sällskap av sina 
respektive.  Vi åkte i bussar, egna bilar och elbilar som flera i gruppen fick pröva att köra för att bli 
inspireradeav och känna på skillnaden mot ”vanliga” bilar. 

                               
                         Vi samlas   Johan Ununger 
Saltå Kvarn 
 
Första anhalt var Saltå Kvarn som ligger ute på landet i mycket vackra omgivningar i Saltå strax 
utanför Järna. Vår guide och ledsagare i Järnaområdet första dagen var Hasse Neiderman, arkitekt.  
Kl 1000 inleddes den späckade dagen med morgonfika i Saltåkvarn café och VD:n för Saltåkvarn AB, 
Johan Ununger, som berättade för oss om kvarnen och dess historia:  
 
Ursprungliga impulsen att starta verksamheten kom från Saltåby där man på 1930 talet tog hand om 
pojkar med psykiska funktionshinder (mer om detta nedan).  Verksamheten växte och man ville baka 
eget bröd av biodynamiskt odlad spannmål till barnen och medarbetarna.  Ett litet bageri byggdes i en 
källare och man började baka sitt bröd.  
När den gamla bygdekvarnen blev till salu 1964 köpte man den och Saltå Kvarn grundades.  
Verksamheten växte och 1970 byggdes Saltå Bageri som ligger intill den lilla bygdekvarnen vid 
Moraån där det funnits kvarnverksamhet sedan medeltiden. Men den nuvarande kvarnen drivs inte 
längre med vattenkraft och ryms i en ny ståtlig byggnad ritad av byggd av arkitekten Abbi Asmussen 
(med Hasse Neideman som medarbetare) och som ritat flera av de vackra byggnaderna i närheten . 
Företaget ägs av 15 stiftelser, bland andra Vidarstiftelsen.  
   Det spannmål som mals kom ursprungligen från biodynamisk odling som har sin grund i den 
antroposofiska ideologin och numera definieras den som ekologisk. 
   Saltåkvarn utvecklade ett samarbete med nuvarande Coop och i samband med introduktionen av 
Saltå Kvarn som aktiebolag kom Johan Ununger själv första gången till Saltå Kvarn som konsult. 
Han gick då in som VD för aktiebolaget. Numera har Saltåkvarn ett stort antal produkter från hela 
världen förutom de man producerar själva- En del av dessa kallades hälsokost ex vis vissa bönor, 
linser m.m., mat som nu är självklara delar i många svenskars kosthåll.  En av kvarnens största 
produkter är russin. Numera saluför man cirka 150 olika produkter.  Företaget växte stort på 2000 talet 
och dess produkter finns till salu i de flesta livsmedelsbutiker i Sverige samt i hälsokosthandeln. För 
storkök och restauranger finns ett särskilt storkökssortiment av större förpackningar som säljs via 
grossister. 
   Under många år utvecklades samarbete med Coop men har minskat i omfattning.  Saltå Kvarns 
produkter märks numera inte som biodynamiska utan att de tillhör ”ekokretslopp” . Detta visar att de 
odlas enligt gamla principer med exempelvis växtföljd, till skillnad mot de råvaror som bygger på 
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specialisering i jordbruket. Till det moderna specialiserade jordbruket hör användning av 
bekämpningsmedel.  Johan påminde oss om att DDT så sent som på 30-talet började revolutionera 
odling genom att möjliggöra bekämpning av skadedjur. Paul Müller fick Nobelpriset för upptäckten 
DDT 1947! 
Saltå Kvarn har nu konkurrens från exempelvis produkter från Willys vars ekologiska produkter är  
billigare. En del av orsakerna till detta är att Saltå Kvarn AB gör lokala insatser för att stödja odlare 
som är leverantörer till kvarnen. Det rör sig bland annat om olika små byar i Turkiet.  
En del av Saltåkvarns ideologi är att ”man blir vad man äter” och så här är det formulerat på 
hemsidan: 
 
Saltå Kvarn ska vara det mest trovärdiga och transparenta varumärket för livsmedel 
Vår trovärdighet är en av våra viktigaste tillgångar. Vi gör det vi säger. Och vi står för det vi 
gör.  

Relationer 
Saltå Kvarns ledstjärnor är Respekt, Ansvar, Glädje, Ärlighet och Vänlighet. De genomsyrar vårt 
arbete och vår kommunikation. Vi vill ha långsiktiga relationer med våra leverantörer, kunder och 
konsumenter. Vi respekterar varandras olikheter. 

Ekologi 
Ekologisk odling är självklart för Saltå Kvarn – ett ansvar för vår planet, för de som odlar vår mat 
och för oss som äter maten. För oss är det viktigare hur maten odlas än var den odlas. Genom att 
klimatkompensera våra transporter med trädplantering och verka för att öka ekosystemtjänster, 
vill vi förbättra miljön och människors levnadsvillkor både i Sverige och i andra länder. Vi arbetar 
för en ökad framtidstro. 

Hälsa 
Genom en klok, varsam och hantverksmässig förädling vill vi värna om och lyfta fram de 
hälsobringande kvaliteter som finns i råvarorna från det ekologiska jordbruket. Vi säljer mat från 
det naturen ger – och inget annat. 

Smak 
Vi vill förädla naturens smaker till sensuella smakupplevelser utan att tillsätta eller förstöra. 
Odlarens, mjölnarens och bagarens ansträngningar ska förnimmas i munnen. 

 

    
             Hasse Neideman introducerar oss i antroposofin                    Kristofferkyrkan vid Saltå Kvarn 
 

Ytterjärna 

Därefter förflyttade vi oss den korta sträckan mellan Saltåkvarn och Ytterjärna Kulturcentrum som 
innehåller många verksamheter med spännande, vacker arkitetur i vacker landbygdsmiljö. Alla 
byggnader är inspirerade av antroposofisk arkitektur och många ritade av arkitekten Abbi Asmussen.  
Där inkvarterade vi oss senare i Hotell Kulturhuset.  
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 Vår guide arkitekten Hasse Neiderman hade redan vid morgonkaffet på Saltå kvarnen berättat för oss 
om Rudolf Steiner och upprinnelsen av den antroposofiska rörelsen i Sverige. Hasse själv har bott i 
Järna i 40 år och också arbetat med olika byggnader i Järna och Ytterjärna .  
Rudolf Steiner (1860-1923) växte upp i gränslandet mellan Österrike och Ungern. Han utbildade sig 
till naturvetare och inspirerades mycket av Goethe. Bland annat redigerade han Goethes 
naturvetenskapliga arbeten. Under en period var han engagerad i teosofi vars ideologi handlade om 
samspelet mellan andevärlden och naturen, men uteslöts och deltog därefter i grundandet av det 
Antroposofiska sällskapet (antroposofi kan översättas till kunskap om människans natur). Han höll 
under sin livstid c:a 6000 föreläsningar om vitt skilda ämnen och var en inspiratör och mentor för 
många, vilket gav upphov till antropsofins olika verksamhetsintriktningar, som sedan fortsatte att 
utvecklas. Det rörde sig om: 
 
- jordbrukare som  ville ha inspiration och råd och så startade den biodynamiska odlingen. Förutom 

att vara vad vi nu kallar ekologisk innehåller den även naturmystiska element. 
- lärare, vilket ledde till Waldorf pedagogiken (en lustig detalj är att namnet Waldorf kommer från 

den första antroposofiska skolan, en före detta cigarettfabrik med det namnet) 
- omhändertagande av barn med utvecklingsstörning – läkepedagogik utvecklades  
- läkare som ledde till utveckling av antroposofisk medicin 
- arkitekter och andra 
  Steiner skrev också 4 mysteriedramer. Bland annat för att framföra dessa uppfördes Goethianum 
utanför Basel i enlighet antroposofisk arkitektur. Det byggdes under 1:a världskriget av människor 
från hela världen. Efter en brand på 1920-talet uppfördes Nya Göthianum efter ett antal år.  
(Vi fick också tillfälle att diskutera olika delar av den antroposofiska verksamheten). 
 
   Antroposofin spreds till Sverige och Järna av en läkepedagog vid namn Gustaf Ritter som 
utvecklade Mikaelgården i Järna ett - hem för utvecklingsstörda och sedermera ytterligare ett hem för 
sådana barn -  Solberga hemmet. För de vuxna eleverna skapades så småningom i Saltå enheter för 
vård av dessa och även för sk bokstavsbarn.  Därefter startade den första Waldorfskolan i Järna. Nu 
finns 3 st Waldorfskolor och ett naturbruksgymnasium där samt Waldorfförskolor.  
   I det vidsträckta, vackra området kring Ytterjärna Kulturcentrum finns många verksamheter: Rudolf 
Steiner seminariet, Örjans skolorna , Vidarkliniken m.fl. Cirka 2000 personer är anställda inom den 
antroposofiska verksamheten i Ytterjärna, vilket också inkluderar olika företag. 
   Kulturcentrum växte fram ur den antroposofiska verksamheten i Ytterjärna. Konstnären Arne 
Klingborg var en av dess grundare. Verksamheten inhystes först i Vita Huset , en byggnad från 
sekelskiftet byggd av Bruno Liljefors, Då verksamheten växte engagerades arkitekten Abbi  Asmussen 
som har ritat och skapat den världsberömda arkiteturen i samarbete med Arne Klingborg och 
färgsättaren Fredrik Fuchs. Byggnaderna karaktäriseras av organiska former, ljus och färger. Det var 
en verklig konstupplevelse att vandra runt bland de vackra husen och i den vackra naturen. 

    
Kulturhusets utifrån               och inomhus     Hasse guidar: Örjansskolan  Incheckning i hotellet 
 
Hasse, vår guide visade oss olika exempel på olika antroposofiska byggnader: Kristofferkyrkan vid 
Saltå kvarn, det stora Kulturhuset med den jättelika, anslående konsertsalen och dess unika och vackra 
färgsättningen Här äger regelbundet rum konserter och konstnärliga aktiviteter. Vi fick sedan se 
Örjansskolan och informeras om dess tillkomsthistoria. Individuellt kunde vi också titta på 
Vidarkliniken och de andra byggnaderna som är helt originella i utförande och färgsättning. 
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Finansieringen av och arbetet med alla dessa byggnader har skett i gradvisa etapper och i början med 
stora ideella insatser. Friskolereformen innebär en ekonomisk förbättring. 

Efter en god lunch med idel ekologiska och delvis närodlade ingredienser på caféet i Kulturcentrum 
åkte vi vidare.  

Stadshuset i Södertälje 
 
Här välkomnades vi av  Södertälje kommuns stadsjurist och chef för miljö och hållbarhetsfrågor, 
Pierre Frenneson och  miljöstrateg Ebba Jordelius. 
Lasse Odén och Björn Fagerberg – våra utmärkta ledare och arrangörer av studieresan hade förberett 
ett antal frågor. 

                               
          Södertälje stadshus                              Ebba Jordelius och Pierre Frenneson 
 
Pierre Frenneson inledde med information om kommunen och därefter berättade Ebba Jordelius om 
miljö och klimatarbetet. 
Kommunen har 94000 innevånare och det är en växande kommun . Man planerar att bygga 1000 nya 
bostäder per år. I kommunen  har S,V och Mp majoritetsits. Kommunen äger Tälje koncernen som 
består av 10 bolag. Kommunen arbetar med tre hållbarhetsområden: Ekologisk,  ekonomisk och social 
hållbarhet inom förvaltning och bolag. 
För närvarande jobbar man särskilt med sitt miljö och klimat program . 
Av de 16 nationella är följande prioriterade i Stockholms län, så också i kommunen . 

- Begränsad klimatpåverkan,  
- Giftfri miljö,  
- Bara naturlig försurning,  
- Ingen övergödning  
- God bebyggd miljö.  

 Miljö – och klimatarbetet   delas i kommunen upp i tre områden: Skolan, Geografin och Vården 
och ytterligare i fyra fokusområden:  Mark och vatten, Energi och klimat , Bebyggelse och transport 
samt Konsumtion och beteende. 
Kommunen träffar ofta andra kommuner i miljö och klimatfrågor för ömsesidigt lärande. 

 Alla kommunens bolag inom el, kraft och vatten  ex Tälje kraft och Tälje energi är ISO 14001 
certifierade. 

Ett problemområde för kommunen  vad gäller giftfri miljö är E 4:an som ju går rätt genom kommunen.  

Exempel på kommunens mål inom vissa områden: 

Fossilbränslefri organisation 2020: Exempel är att inom kommunen finns 90 fjärrvärmeanläggningar 
och annan fossilfri energi som nyttjas av kommunens verksamheter.  
Fossilbränslefri kommun 2040 
Ekosystemtjänster: Exempel är att på skolgårdar ska träd och övrig natur i möjligaste mån vara kvar. 
Giftfri kommun-handlingsplan:  Exempel är standard för källsortering; utbildning och utfasning av 
toxiska  ämnen, samt krav på leverantörer ex. byggare. 
Hållbar konsumtion och krav på sådan i upphandling 
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Hållbar bebyggelse 
 

Vidare finns styrande mål för andra områden:  

- Trafik och parkeringsstrategi: Parkeringszon vid nybyggen. För närvarande utnyttjas för stora 
områden. 

- Avfallsplan: Återvinningsplan. Matfall används som biobränsle. 
- Cykelplan: Detta är ett problemområde då befolkningen ej i hög grad nyttjar cykel. Man betraktar 

sig ej som bilfientlig kommun men betonar vikten av så miljövänligt bränsle som möjligt. 
- Folkhälsoplan 
- VA plan 

Andra exempel på kommunens arbete med miljöfrågor:  

- Miljönären: Källsortering och program för hållbar utveckling i förskolor och skolor. Innehåller 
bland annat digitala spel. 

- Hållbar kost: C:a 57% ekologiska livsmedel i organisationen och Södertälje exempelvis i 
skolor och förskolor. Kommunen har en mycket duktig kostchef.  

- Förnyelsebara drivmedel: ex. HVO  (HVO  Hydrogenated vegetable oils. Syntetiskt biobränsle – 
en sorts paraffinolja och Evolution diesel) 

- Elfordon och elinfrastruktur. Man jobbar med bostadsrättsföreningar för att det ska finnas 
laddplatser för de boende. 

- Solel och solceller på alla nya fastigheter 
- Energi och klimatrådgivning 

Björn Fagerberg,  LfM,  gav exemplet V- Götaland där man fokuserar på att kommunicera klimat och 
hållbarhetsfrågor till sina innevånare och företag och tidsaspekten – att det är bråttom – vi måste sänka 
utsläpp av CO ekv med 10% / år . Hur jobbar Södertälje med detta? 

Ebba Jordelius svarar: Frågan är svår men man kommunicerar via en webbsida där kommunens 
program för dessa frågor kommuniceras på ett enkelt sätt, samt via sociala medier. 

Andra exempel: Livscykelperspektiv vid upphandling. Problem: LOU gör det svårt att ställa krav. 
Men detta kan ibland lösas genom specificerade kriterier vilket kan lösa problemet i viss mån. 
Fimpfrågan togs upp från auditoriet: Kan man införa rökfri zon i centrum. Svar det går ej av lagliga 
grunder. Dessutom säger ”Nedskräpningslagen” att man inte får slänga ex glasspapper men väl fimpar. 
Någon bland åhörarna gav exempel från Göteborg där man utvecklar ” cigarettlådor ”att slänga fimpar 
i. Hela miljöprogrammet följs upp i ett årligt miljöbokslut. 
Vi bjöds på fika under presentationen av miljöarbetet. 
 
Efter denna omfattande genomgång av kommunens miljöarbete åkte vi åter till Ytterjärna 
Kulturcentrum och checkade in på våra rum i den vackra hotellbyggnaden. Några av oss utnyttjade 
tiden fram till nästa punkt i programmet till en stunds vila. 
 

Antroposofisk pedagogik och Restaurang Skåpmat i Järna 

Vi satte oss i våra bussar och bilar och begav oss nu till restaurant Skåpmat i Järna där vi fick en 
presentation av arbetet i traktens Waldorfskolor skolor och förskolor och dess pedagogik. (pedagogen 
Auri Neideman). 
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   I området finns skolor, förskolor och skola för utvecklingsstörda som arbetar enligt 
Waldorfpedagogiken. Den utmärks av utgångspunkten att lärare visar och eleverna ska härma. Elever 
och lärare ska skapa, pedagogiken är processinriktad och mycket tydligt anpassad efter barnets ålder – 
de olika utvecklingsstadierna hos barnet.  I förskolan gäller fri lek, så småningom gymnastik och 
eurytmi, som är en dans som bland annat utnyttjas för att öka förståelsen för språk och musik.  
Det finns en hel del likheter med Montessoripedagogiken – bland annat det viktiga i att se det enskilda 
barnet och dess behov och möjligheter. 

Frågor kom om hur man arbetar med genus.  
Svar: man arbetar mycket med detta på ett naturligt sätt. Inga speciella kill- och tjejleksaker 
exempelvis, färger mm.  
Fråga från auditoriet: Hur har det gått för eleverna i Waldorfskolorna senare i livet?  Svar: Vet ej men 
alla blir inte konstnärer. 
 
Ytterligare information om Waldorfpedagogiken som jag hämtat från webbsiten Antroposofi.info: 
”Waldorfskolan utvecklar hela människan – tanke, känsla och vilja. 
Waldorfpedagogiken anser att barnets väg till kunskap om sig själv och världen går från handen 
genom hjärtat till huvudet. Teoretiska, konstnärliga och praktiska ämnen har alla lika stor betydelse i 
skolan. Det humanistiska och naturvetenskapliga lever sida vid sida under tolv år, liksom slöjd-, 
hantverks- och rörelseämnena. 
Undervisningen ger näring för hela personligheten och reduceras inte till enbart inlärning. Ingen 
kunskapskorvstoppning. Kunskapen är medlet, kreativiteten metoden, friheten målet.” 
 

Efter denna intressanta presentation och diskussion var vi alla ganska hungriga och fick njuta av 
middag på den originella och mysiga restaurangen Skåpmat.  Maten är i hög grad lokalt producerad av 
närbelägna ekoproducenter och en hel del är restaurangens egen produktion.  Själv åt jag rökt 
vildandbröst och därpå ekorostbiff ( fy på mig!) -  båda rätter serverade med mycket exklusiva 
närplockade grönsaker med olika beredning bland annat ramslök, och svinmålla. Läcker mat, gott vin 
och mycket trevlig stämning.  

Så bar det såsmåningom åter iväg till vårt hotell i Ytterjärna och samvaro i allrummet där den som 
ville kunde ta ytterligare ett glas vin eller annat att dricka och Lars Odén berättade om Ingenjörer för 
miljöns historia. Föreningen bildades 1992 på initiativ av Det Naturliga Steget med stöd av 
Ingenjörssamfundet och dåvarande Civilingenjörsförbundet. Grundidé (enligt hemsidan) är att skapa 
en gemensam uppfattning, konsensus om hur miljöproblemen ser ut, vad som orsakar dem och ur vi 
kan lösa dem. 
 

                       
       Restaurang Skåpmat                   Avslutande samkväm med livliga diskussioner 
 
Ett gemensamt problem för både IfM och LfM diskuterades. Hur ska vi engagera yngre kolleger och få 
fler medlemmar. 
Fakta ovan kommer förutom från våra guider och föreläsare från en broschyr om Ytterjärna 
Kulturcentrum, Saltå Kvarns hemsida samt Antroposofi.info 

Hellvi den 2 juli 2017    
Elisabeth Wijnblad 
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Lördag 17 juni 

 

Efter en trevlig hotellfrukost lämnade vi Ytterjärna och landsbygden för att istället åka in till den stora 
bullriga staden.  Första anhalten var Bagarmossen. 

Bagarmossen är en stadsdel i Stockholms södra delar byggd på 50-talet med typiska smalhus och 
väldigt mycket grönt mellan dem.  Där driver Stockholmshem, som är den dominerande hyresvärden 
tillsammans med kommunen, ett projekt som heter Smart up. Projektet har pågått i ett par år och har 
som mål att skapa ett hållbart boende. Man har tre huvudteman, levande centrum, kreativitet och 
entreprenörskap och odling.  

Bagarmossens Resilience Center 

Vårt första stopp på lördagen blev ett besök på Bagarmossen Resilience Centre på Lillåvägen 61 i 
kvarteret Parmmätaren. Bagarmossen Resilience Centre är en mötesplats för omställning, hållbarhet, 
lokal utveckling i gränsen mellan stad och land samt resiliens.  Resiliens handlar om förmågan att 
återhämta sig eller motstå olika störningar som kan gälla ekonomi, matförsörjning, migration eller 
klimatförändringar.   

Andreas Sidkvist tog emot oss utanför en föreningslokal i ett äldre hyreshus. Han hälsade oss 
välkomna mitt i en miniträdgård mellan gatan och ytterdörren.  

  
Andreas tar emot Närodlat i Bagarmossen utanför BRC 

möteslokal 
 

 

”Denna trädgård skapades vid en designkurs i höstas. Erik Kropf, som är vår 
permakulturdesigner, instruerade 12 entusiastiska deltagare. Under detta  träd har vi byggt en så 
kallad lasagnebädd, som består av lika delar halm, gödsel och löv med mera. Ni ser att alla de 
ätbara perenna växterna  trivs. 

Vi har också en stor kompost som fungerar som en jordfabrik.” 
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”Sedan april 2016 finns Bagarmossen Resilience Centre (BRC) 
(www.bagarmossenresilience.se). Det är en mötesplats för omställning och ett arbetskollektiv 
där elva entreprenörer har kontorsplats. Våra företag sysslar med många olika saker, från Future 
City Game till permakultur och gerillaslöjd och vi strävar efter ett mer resilient samhälle. 

Några av oss: 

• Susanna Elfors – projektledare, tekn dr i miljö och samhällsplanering 
• Frida Arnqvist Engström – journalist, författare och bloggar om slöjd och hantverk 
• Erik Kropf –illustratör, grafisk formgivare och permakulturdesigner. 
• Andreas Sidkvist –projektledare och webbdesigner 

Resiliens är den långsiktiga förmågan hos ett system att hantera förändringar och fortsätta att 
utvecklas. Ett resilient samhälle byggs upp av mångfald, självtillit, innovationsförmåga.Vi vill 
börja lokalt, där vi står och samarbeta med de som finns i vår närhet. Vi har stöd från 
Stockholmshem och samarbetar med Cleantech Högdalen Bagarmossens Folkets hus. 

Några saker som medlemmarna i Bagarmossen Resilience Centers nätverk gjort: 

• Bagarmossen PC Fertility Garden 
• Återvinningscentral i Hornstull/Återvinningskalas i Valla (Återvinningsfest i Hornstull – 

Nordens största loppmarknad) 
• Ekolaga – klimatsmart matlagningskurs i Hökarängen 
• Workshop – bygg ditt eget vindkraftverk 
• Gerillaslöjdsfestival (700 textilslöjdare samlades under en helg i Folkets hus för att 

brodera, sticka eller virka sina budskap). 
• Nu har vi även hunnit med att arrangera Bagiska veckan i samarbete med Bagarmossens 

Folkets hus. 50 evenemang för att lyfta de Globala målen lokalt. https://bagiskaveckan.se/  

Vi planerar följande: 

• Södra Stockholms Ekocentrum. Vi har gjort en design och hoppas att staden upplåter 
mark mellan Skarpnäck och Bagarmossen 

• Lokal uthyrning av elbilar och lådcyklar” 

Därefter följde ett grupparbete som ökade vår förståelse av Bagarmossen Resilience Centre. 

 

Så gick vi in i källarvåningen, där deras 
föreningslokal och kontor gjorts i ordning till 
föreläsningssal.  Efter förmiddagsfikat började 
Andreas berätta lite om sig själv och sin vilja 
att rädda världen.  
 

Han berättade om en del av de olika 
verksamheter som fanns i området som 
cykelkök (gördetsjälv verkstad för cyklar), 
lådcykelfabrik och secondhandbutik. 

 

http://www.bagarmossenresilience.se/
https://bagiskaveckan.se/
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Grupparbetet resulterade i ett antal förslag/utmaningar från gruppen, t ex att försöka köpa 
svenskproducerad mat till minst 50 % , att inte köpa nya kläder utan nöta på det man redan har, att  
sälja och låta sätta upp kombinerade flaggstänger och vindkraftverk, att skapa säkra cykelställ/förråd 
med inbyggd laddstation. Ett annat förslag var att gå in på Svalna.se och mäta sin CO2-belastning.   

 

Tekniska Muséet 
Out to Sea – Oceaner av plast  
www.tekniskamuseet.se/upplev/utstallningar/out-to-sea-oceaner-av-plast/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Plast och skräpvirvlar i oceanerna Nedbrytningstider 

 

Efter en god lunch på Mat-Mekka på Etnografiska muséet tog vi oss tvärs över planen 
till Tekniska Muséet där Mariana Back tog emot oss på trappan. Hon guidade oss till 
utställningen Out to Sea – Oceaner av plast, en vandringsutställning delvis finansierad 
med crowdfunding. Se vidare www.plasticgarbageproject.org/en 

Mariana Back 

Det är en utställning om plast i havet och vad den ställer till med i stort och 
smått. Idag tillverkas 9,5 ton plast i sekunden och varje år hamnar runt 10 
miljoner ton sopor i haven.  80% av allt skräp i haven kommer från land, den 
största delen sjunker till havsbotten men 15% flyter runt vid ytan och 15% 
hamnar på våra stränder. Vanlig plast är inte biologiskt nedbrytbar utan bryts 
sönder i mindre och mindre delar och kommer så småningom in i 
näringskedjan. Slutligen hamnar de på våra tallrikar med allvarliga 
konsekvenser för vår hälsa. Att ta itu med detta enorma problem ingår i FNs 
hållbarhetsmål 14 " Bevara och nyttja de marina resurserna på ett hållbart sätt 
i syfte att uppnå en hållbar utveckling". Själva utställningen bestod av mängder 
av olika exempel på hur plast i haven ställer till det för djurlivet. Fiskar och 
fåglar som fastnat i olika plastskräp och svultit ihjäl. Djur som äter plast i tron 
att det är mat och därmed svälter ihjäl. Plast som bärare av olika 
mikroorganismer som därmed kan sprida sig på ett helt nytt sätt. Men också 
plast som bildar flytande öar i haven.  

 
Det är en obehaglig upplevelse att inse att morgondagens fossil kan vara vårt plastavfall. I de stora 
oceanerna flyter plastskräpet runt i 5–6 stora virvlar från ytan och ned till ca 30 meters djup. Tänk 
om man hade kunnat ”tråla” upp skräpet innan det brytits ner!  De olika plast-sorterna har ju olika 
livslängd i naturen, eller snarare nedbrytningstid. Så när är skräpet/plasten är ”borta”?    

http://www.tekniskamuseet.se/upplev/utstallningar/out-to-sea-oceaner-av-plast/
http://www.plasticgarbageproject.org/en
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Man får sig en ordentlig tankeställare när man ser vad vi människor kan lämna efter oss i naturen, eller 
som Johan Rockström uttrycker det ”planeten subventionerar inte alltid vårt beteende” 

 

Mat, plast och hav  

Efter utställningen bänkade vi oss i den stora hörsalen på Tekniska Muséet där Marilyn Mehlmann 
från Legacy17 berättade om GlobalActionPlan och hur man under många år framgångsrikt arbetat med 
beteendeförändringar.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marilyn Mehlmann 

Vad är Legacy17? Legacy betyder arv eller det vi lämnar 
efter oss; svaret från hemsidan (www.legacy.org) är  

 An international social enterprise: a not-for-profit 
cooperative of leading-edge consultants, practitioners and 
educators focused on supporting the realization of the 
UN’s 17 Sustainable Development Goals. Building on our 
common legacy of experience, aiming to leave a better 
legacy for coming generations.  

Många av de problem vi har idag hänger ihop med maten: 
vad vi producerar, hur vi producerar, transporterar, 
förvarar, äter och tar omhand matresterna.  

Marilyn berörde många intressanta frågor och visade en 
hel del tankeväckande bilder bland andra dessa om hur vi 
kan förändra oss…och andra (?).  

 

 

 

 

Jag tror det är många av oss som går 
omkring och hoppas att ”tekniken” 
ska klara klimatet och att vi ska 
slippa ändra våra ”västliga” 
levnadsvanor – men det är och förblir 
en förhoppning – vi blir allt tvingade 
att ändra våra vanor. 
OHpresentationen 

 

http://www.globalactionplan.com/
http://ingenjorerformiljon.se/mat-plast-havmini/
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Zero Energy – Hydro Thermal Carbonisation (HTC)  

Nästa föredrag höll Erik Odén, som är vd på C-Green AB (groddföretag på KTH). De har utvecklat 
en modern ”kolmila” som omvandlar avloppsslam till användbart bio-kol med en 
tryckkokningsprocess som kallas hydrotermisk karbonisering eller Hydro Thermal Carbonisation 
(HTC).  På hemsidan står det  

Wastewater treatment plants world wide produce about 300 million metric tons of sludge every year 
and the amount is growing rapidly. It's the equivalent of 75 TWh of unused energy. 

Här hemma i Sverige har vi ju en livlig debatt om slamhantering och slamspridning, om nyttan av 
gödningsämnen och faran med gifter, hormonstörande ämnen och tungmetaller. HTC-processen 
oskadliggör miljögifter och läkemedelsrester och förvandlar biomassan till bio-kol som är ett utmärkt 
bränsle för fjärrvärmeanläggningar. Den underlättar processer att skilja ut fosfor ur slammet så att 
fosforn kommer till nytta som gödning igen. 

Anläggningen byggs i containrar, var och en med en kapacitet att hantera slam från 200 000 personer 
och blir på så sätt smidig att anpassa till befintliga avloppsreningsanläggningar och fjärrvärmeverk. 
Med dessa HTC-containrar kan reningsverk bli växthusgas neutrala eller till och med positiva, om 
biokolet kan ersätta fossilt bränsle. 

 
Erik Odén 

 

Klimat i förändring – vad rör det oss? 

Dagen avslutades med ett uppskattat föredrag av meteorolog Martin Hedberg, föreläsare och klimat-
räddare, som med högsta tempo och mycket inspirerat förklarade 2-graders- målet och vad vi måste 
göra för att nå dit.  

 

 

 

 

 

 

Med dagens modeller får vi ändå räkna med en höjning 
av vattenytan ca 1 meter till år 2100. Men höjningen 
stannar inte där. Historiska data visar på höjning av 
vattenytan med 6-9 meter vid en temperaturökning på 2 
grader och 16-25 meter vid 3 grader   

Martins liknelse med tomma och fyllda vinflaskor ger en 
riktigt tydlig bild om var vi står och vad vi måste göra – 
vi har fyra pavor kvar – sen är det stopp!  Påskön är ett 
tydligt exempel på vad som händer när man lever över 
sina tillgångar. 

 

C-Green uppskattar att de svenska 
reningsverkens kostnad för kvittblivning av 
slam i det flesta fall kommer att minska med 
denna lösning.  

En lovande teknik som vi hoppas får global 
framgång. C-Green har deltagit i KIC 
InnoEnergy- samarbetet som är ett 
utvecklings- och forskningsprogram 
delfinansierat av EU.  OHpresentationen 

 

http://ingenjorerformiljon.se/c-green-tekniska-museet-20170617mini/
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CO2-emissonerna måste minska -10 % per år 14 vinpavor som vi inte får röra… 
 

Stranded assets kan man förklara som ”värdelösa tillgångar”, ett begrepp som blir mer och mer 
aktuellt för de stora globala energiföretagen.  

En invändning mot den att den pågående uppvärmingen orsakas av människor är att den beror på 
naturliga variationer i inkommande strålning. Martin visar med en noggrann genomgång av tänkbara 
källor till variation som jordaxelns lutning och preciserande svängningar, jordbanans elipsform att 
dessas sammanlagrade effekt har liten betydelse.  OHpresentationUtdrag 

Mycket trevligt program, många möten med trevliga personer och roligt att köra elbil, tack alla ni som 
ordnade studieresan i östra Sverige.  Lerum 2017-08-24  Lars Åkeson 

Tack Elisabeth, Britt-Marie, Peter, Lars för allt arbete och bidrag till slutrapporten.  

Tack Mariana för att vi kunde vara på Tekniska Museet.   
Göteborg 2017-09-06 

Reseledarna  Björn , Lasse och Pelle 

http://ingenjorerformiljon.se/2017-06-17_tekniska-museet-utdragmini/

